ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 19.01.2025

సమయం. 19.05 గంటలు

ಮುಖ್ಯಾಂ<u>ಕ</u>ಾಲು

- 1. అంతరిక రంగంలో భారత్ కొత్త ప్రమాణాలు సెలకొల్పుతుందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. ఈ రోజు ఆకాశవాణి మస్ కీ బాత్ లో మాట్లాడుతూ వికసిత్ భారత్ సాధన కోసం రాజ్యాంగ రూపకర్తల ఆలోచనల నుంచి స్పూర్తి పొందాలని విజ్ఞప్తి చేశారు.
- 2. జాతీయ విపత్తు స్పందన దళం సహాయ కార్యక్రమాల అమలు దశ నుంచి ఇప్పుడు ప్రాణ నష్టాన్ని నివారించే స్థాయికి అబివృద్ధి చెందిందని కేంద్ర హోం శాఖ మంత్రి అమిత్ పా అన్నారు.
- 3. అమెరికా 47వ అధ్యక్షుడిగా డోనాల్డ్ ట్రంప్ రేపు ప్రమాణ స్వీకారం చేస్తారు.
- 4. EPFO సభ్యులు ఆన్ లైన్ ద్వారా తమ వివరాలను నమోదు చేసుకునే ప్రక్రియను ఉద్యోగుల భవిష్య నిధి సంస్థ సులభతరం చేసింది.

MANN KI BAAT

దార్ళనికులైన శాస్త్రవేత్తలు, నూతన ఆవిష్కర్తలు భవిష్యత్ సవాళ్లకు పరిష్కారాలు కనుగొనడంతో అంతరిక్ష సాంకేతిక రంగంలో దేశం నూతన ప్రమాణాలు సెలకొల్పుతున్నదని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. ఈ రోజు ఆకాశవాణి ద్వారా ప్రసారమైన మన్ కీ బాత్ కార్యక్రమం 118వ భాగంలో దేశ ప్రజలను ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తూ... బెంగళూరుకు చెందిన అంతరిక్ష సాంకేతిక స్టార్టప్ పిక్సెల్ ప్రయోగించిన మొట్టమొదటి ప్రైవేట్ ఉపగ్రహ కూటమి ఫైర్ ప్లై విజయం భారతదేశాన్ని ఆధునిక అంతరిక్ష సాంకేతిక పరిజ్ఞానంలో అగ్రగామిగా నిలబెట్టిందని ప్రధానమంత్రి అన్నారు. అలాగే ఉపగ్రహాల అంతరిక్ష డాకింగ్ మన శాస్త్రవేత్తలు సాధించిన మరో పెద్ద విజయమని అన్నారు.

-----బైట్-----

భారత రాజ్యాంగం అమలులోకి వచ్చి 75 ఏళ్లు పూర్తవుతున్నదని అంటూ కొద్ది రోజుల్లో గణతంత్ర దినోత్సవాన్ని జరుపుకోబోతున్న సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి ప్రజలందరికి ప్రత్యేక శుభాకాం క్షలు తెలిపారు. రాజ్యాంగ నిర్మించేందుకు కృషి చేసిన రాజ్యాంగ పరిషత్ సభ్యులకు మోదీ అభివందనం సమర్పించారు. బాబా సాహేబ్ అంబేడ్కర్, డాక్టర్ రాజేంద్ర ప్రసాద్, డాక్టర్ శ్యామ్ ప్రసాద్ ముఖర్జీలను మోదీ గుర్తు చేసుకుని ఆ మహనీయుల ఆలోచనల నుంచి స్పూర్తి పొందాలని కోరారు.

-----బైట్------

సేతాజీ సుభాష్ చంద్రబోస్ సేవలను స్మరించుకుంటూ ఈ సెల 23వ తేదీన సేతాజీ జయంతిని పరాక్రమ దివస్ గా జరుపుకుంటున్నామని నరేంద్ర మోదీ తెలిపారు. సేతాజీ గురించి వీలైనంత ఎక్కువగా అధ్యయనం చేసి ఆయన జీవితం నుంచి ఈ దేశ యువత స్పూర్తి పొందాలని సూచించారు. ఈ సెల 25న జాతీయ ఓటర్ల దినోత్సవ ప్రాముఖ్యాన్ని ప్రధానమంత్రి వివరించారు. రాజ్యాంగంలో ఎన్నికల సంఘానికి, ప్రజాస్వామ్యంలో ప్రజల భాగస్వామ్యానికి రాజ్యాంగ నిర్మాతలు కీలకమైన స్థానం కల్పించారని తెలిపారు. స్టార్టప్ ఇండియా ఇటీవలే 9

సంవత్సరాలు పూర్తి చేసుకుందని, దేశంలో ఏర్పాటైన స్టార్టప్ లలో సగానికి పైగా రెండవ, మూడవ స్థాయి నగరాల నుంచి రావడం విశేషమని ప్రధాని అన్నారు. అలాగే చిన్న పట్టణాల్లోని సగానికి పైగా స్టార్టప్ లకు యువతులు నాయకత్వం వహిస్తుండడం పెద్ద మార్పని పేర్కొన్నారు. ప్రయాగ్ రాజ్ లో జరుగుతున్న మహా కుంభమేళాను సమానత్వం, సామరస్యాల అసాధారణ సంగమంగా ప్రధానమంత్రి అభివర్ణించారు.

-----బైట్-----

ఈసారి కుంభమేళాలో యువత భాగస్వామ్యం, డిజిటల్ ప్రాధాన్యం పెరగడం పట్ల హర్షం వ్యక్తం చేశారు.

NSD

REV. DAY SHAH-ANDHRA PRADESH VISIT

జాతీయ విపత్తు స్పందన దళం సహాయ కార్యక్రమాల అమలు దశ నుంచి ఇప్పుడు ప్రాణ నష్టాన్ని నివారించే స్థాయికి అభివృద్ధి చెందిందని కేంద్ర హోం శాఖ మంత్రి అమిత్ పా చెప్పారు. ఎస్టీఆర్ఎఫ్ విపత్తు నిర్వహణ పట్ల ప్రజల్లో భరోసా కర్పించిందని అన్నారు. ఎస్టీఆర్ఎఫ్ సీవలు దేశం సరిహద్దులు దాటాయని, విపత్తు నిర్వహణ విషయంలో మన దేశం నాయకత్వ స్థానం పొందిందని అమిత్ పా తెలిపారు. విజయవాడలో ఈ రోజు జరిగిన ఎస్టీఆర్ఎఫ్ 20వ వార్షికోత్సవంలో పాల్గొన్నారు. ఈ సందర్భంగా ఆయన విపత్తు నిర్వహణ జాతీయ సంస్థ దక్షిణ ప్రాంత ప్రాంగణాన్ని కృష్ణా జిల్లా కొండపావులూరు వద్ద ప్రారంభించారు. విజయవాడలో అమిత్ పా ఎస్టీఆర్ఎఫ్ 10వ బెటాలియన్ ను ప్రారంభించారు. ఆంధ్రప్రదేశ్ అభివృద్ధికి కేంద్ర ప్రభుత్వం మద్దతు ఇస్తుందని చెబుతూ, విశాఖ స్టీల్

ప్లాంట్ కు ఇటీవల 11 పేల 400 కోట్ల రూపాయల కేటాయింపును కేంద్ర మంత్రి వర్గం ఆమోదించిన విషయాన్ని గుర్తు చేశారు. అలాగే గత 7 సెలల్లో ఆంధ్రప్రదేశ్ లో వివిధ అబివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు ఎన్డీఏ ప్రభుత్వం 3 లక్షల కోట్ల రూపాయలు కేటాయించందని అమరావతి రాజధాని ప్రాజెక్టును, పొలవరం ఇరిగేషన్ ప్రాజెక్టును పూర్తి చేయడానికి కట్టుబడి ఉందని అమిత్ పా తెలిపారు. హైదరాబాద్ జాతీయ పోలీస్ అకాడమీలో సెలకొల్పనున్న కొత్త ఇంటి గ్రేటేడ్ ఇండోర్ షూటింగ్ రేంజ్ కు కూడా అమిత్ పా విజయవాడ నుంచి వర్చువల్ గా శంకుస్థాపన చేశారు. బీహార్ లోని సుపాల్ లో ఎన్డీఆర్ఎఫ్ ప్రాంతీయ స్పందన కేంద్రాన్ని ఆయన వర్చువల్ గా శంకుస్థాపన చేశారు.

NSD

PM - NDRF

జాతీయ విపత్తు స్పందన దళం – ఎన్డీఆర్ఎఫ్ ఆవిర్భావ దినోత్సవం సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ సిబ్బందికి అభినందనలు తెలిపారు. ఎన్డీఆర్ఎప్ సిబ్బంది దైర్య సాహసాలను, అంకిత భావాన్ని కొనియాడారు. అత్యవసర సమయాల్లోనూ, విపత్తు సమయాల్లోనూ, ప్రజల ఆస్తులు, ప్రాణాలు కాపాడేందుకు ఎన్డీఆర్ఎఫ్ అసమాన సేవలు అందిస్తుందని, విపత్తు స్పందనలోనూ నిర్వహణలోనూ ఎన్డీఆర్ఎఫ్ అంతర్జాతీయ ప్రమాణాలు సెలకొల్పుతుందని ప్రధానమంత్రి సామాజిక మాద్యమ పోస్టులో పేర్కొన్నారు.

NSD

TRUMP ON GAZA CEASEFIRE

అమెరికా 47వ అధ్యక్షుడిగా డోనాల్డ్ ట్రంప్ రేపు ప్రమాణస్వీకారం చేస్తారు. చలి కారణంగా బహిరంగ ప్రదేశాలలో కాకుండా క్యాపిటల్ హిల్ లోని రోటుండా ఇండోర్ ఆవరణలో ఈ ప్రమాణ స్వీకారోత్సవం జరుగుతుంది. కాగా, గాజా కాల్పుల విరమణ ఒప్పందాన్ని ఉల్లంఘించినందుకు ట్రంప్ ఇజ్రాయిల్ ను హెచ్చరించారు. ఈరోజు ఆయన మీడియాతో మాట్లాడుతూ.... ఇజ్రాయెల్ హమాస్ ల యుద్ధం ముగింపుని చూడడం ఆయన కోరిక అని ప్రస్తావిస్తూనే, అందుకు ఏం చేయాలనేది ఇజ్రాయెల్ అధ్యక్షుడు టెంజమిన్ నెతన్యాహుకు చెప్పినట్లు తెలిపారు. ఇరుదేశాలు కాల్పుల విరమణ ఒప్పందాన్ని పాటించాలని, లేనిపక్షంలో ఆ దేశాలపై చర్యలు తీసుకుంటామని ట్రంప్ హెచ్చరించారు.

NSD

EPFO - MEMBER PROFILE

EPFO సభ్యులు ఆన్ లైన్ ద్వారా తమ వివరాలను నమోదు చేసుకునే ప్రక్రియను ఉద్యోగుల భవిష్య నిధి సంస్థ సులభతరం చేసింది. ఈ సభ్యుల యూనివర్సల్ అకౌంట్ నంబర్ ను ఇప్పటికే ఆధార్ ద్వారా అనుసంధానం చేయడం జరిగింది. దీని సహాయంతో తమ పేరు, పుట్టినతేదీ, జాతీయత, తల్లి లేదా తండ్రి, ఉద్యోగంలో చేరిన, పదవీ వరమణ చేసిన తేదీ మొదలైన వివరాలను ఎటువంటి పత్రాలు అప్ లోడ్ చేయవలలసి అవసరం లేకుండానే నవీకరించుకోవచ్చు. ఈ సవరణ ద్వారా ఇప్పటికే వివిధ స్థాయిలలో పెండింగ్ లో ఉన్న అభ్యర్థనలకు సంబంధించిన దాదాపు 3.9 లక్షల మందికి తక్షణమే లాభం చేకూరుతుందని కార్మిక ఉపాధి మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది.

MAHA KUMBH-FIRE

ప్రయాగరాజ్ లో జరుగుతున్న మహా కుంభమేళాలోని 19వ సెక్టార్ వద్ద ఈ రోజు అగ్ని ప్రమాదం సంభవించింది. ఒక గుడారంలో వంట వండుతుండగా మంటలు వ్యాపించాయి. అయితే అధికారులు మంటలను పెంటసే అధుపులోకి తెచ్చారు. ప్రస్తుతం సాధారణ పరిస్థితి నెలకొందని మహా కుంభ మేళాకు చెందిన అధికారి ఎక్స్ పేదికపై పోస్ట్ చేశారు. ఇందుకు సంబంధించిన వీడియోను కూడా సోషల్ మీడియాలో షేర్ చేశారు.

NSD

DELHI-AAP BJP

పదవీ విరమణ చేసిన ఢిల్లీ ప్రభుత్వ ఉద్యోగులకు కేంద్ర ప్రభుత్వం రాయితీ ధరలకు ఇళ్ల స్థలాలను కేటాయించాలని ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ జాతీయ కన్వీనర్ అరవింద్ కేజ్రీవాల్ డిమాండ్ చేశారు. ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో ఆయన విలేకరులతో మాట్లాడుతూ కేజ్రీవాల్.... ప్రభుత్వ ఉద్యోగులు ఇళ్ళను నిర్మించుకుసేందుకు వీలుగా, కేంద్రం భూమిని కేటాయించాలని డిమాండ్ చేస్తూ ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీకి లేఖ రాసినట్లు ఆయన పేర్కొన్నారు. ప్రభుత్వ పారిశుధ్య కార్మికులతో పాటు, ప్రభుత్వ ఉద్యోగులకు భూ కేటాయింపులు ప్రారంభించాలని ఆయన అన్నారు. ఇదిలా ఉండగా, పంజాబ్, ఢిల్లీ మహిళలకు ప్రతి నెలా పెయ్యి రూపాయలు ఇస్తామన్న కేజ్రీవాల్, ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీలు ఇచ్చిన హామీని

సెరపేర్చలేదని బీజేపీ సేత, కేంద్ర సహాయ మంత్రి రవ్**నీత్ సింగ్ బిట్టు** ఆరోపించారు.

NSD

NEW ICC U 19 WOMEN'S CRICKET

ICC అండర్ 19 మహిళల T 20 క్రికెట్ పోటీలో భాగంగా మలేషియా రాజధాని కౌలాలంపూర్లోని బెయోమస్ ఓవల్ లో జరిగిన మ్యాచ్ లో భారత్ పెస్టిండీస్పై 9 వికెట్ల తేడాతో విజయం సాధించింది.

NSD

MANN KI BAAT:

Prime Minister Narendra Modi has said that the country is setting new benchmarks in space technology, with visionary scientists and innovators providing solutions to future challenges. Addressing the nation in the 118th episode of his Mann Ki Baat programme on Akashvani today, Modi lauding the Bengaluru-based Indian Space-Tech start-up, 'Pixxel' for successfully launching the country's first private satellite constellation 'Firefly', called it a significant step towards self-reliance. The Prime Minister also applauded the space docking of satellites, saying that this technology is important for sending supplies to space stations and crew missions in space. {BYTE} Prime Minister extended his greetings in advance for the 75th Republic Day saying that this year's celebration is particularly special as this year marks 75 years of the constitution coming into

force. Modi saluted the members of Constituent Assembly who contributed in framing the Constitution. The Prime Minister remembered Baba Saheb Ambedkar, Dr. Rajendra Prasad and Dr. Shyama Prasad Mukherjee saying that citizens must take inspiration from thoughts of these great leaders. (BYTE) Remembering the contribution of Netaji Subhash Chandra Bose, the Prime Minister said, the country will celebrate the 23rd of January as Parakram Diwas on Netaji's birth anniversary. Modi urged the youth of the country to read as much as possible about Netaji and derive inspiration from his life. {BYTE}.

Prime Minister Modi also highlighted the importance of National Voters Day which will be celebrated on 25th January. Modi said constitution makers have accorded a very important place to the Election Commission in the Constitution and people's participation in democracy. [BYTE] On the completion of nine years of Start-Up India, the Prime Minister said, the country's Start-Up culture is not limited to big cities and more than half of the start-ups are from Tier 2 and Tier 3 cities. {BYTE} On the on-going Maha Kumbh in Prayagraj, Uttar Pradesh, the Prime Minister said, this is an extraordinary confluence of equality and harmony. He said, this time the country is witnessing digital footprints of the Kumbh on a large scale and the global popularity of the Kumbh is a matter of pride for every Indian.

SHAH - AP:

Union Home Minister Amit Shah has said that the disaster management approach has witnessed a complete transformation from relief centric approach to zero casualty approach. He said that NDRF has instilled confidence in people about disaster management. He said that NDRF is extending its services beyond the borders of India and positioned India as a leader in disaster management. The Home Minister participated in the 20th Raising Day Celebrations of the National

Disaster Response Force (NDRF) in Vijayawada. On this occasion the Home Minister inaugurated the Southern Campus of the National Institute of Disaster Management (NIDM) in Kondapavuluru in Krishna District of Andhra Pradesh. He also virtually inaugurated the 10th Battalion campus of NDRF in Vijayawada, the Regional Response Centre of NDRF in Supaul, Bihar, Regional Forensic Science Laboratory building in Tirupati and virtually laid the foundation stone of the Regional Response Centre of NDRF in Gorakhpur.

FOC/VJA

SANJIO

EP-I

19.01.2025

PM - NDRF

Prime Minister Narendra Modi has saluted the brave personnel of the National Disaster Response Force, NDRF on its Raising Day today. In a social media post, Mr Modi lauded the courage, dedication and selfless service of the brave personnel of NDRF. He said, their unwavering commitment to saving lives, responding to disasters and ensuring safety during emergencies is truly commendable. Prime Minister added that the NDRF has also set global standards in disaster response and management.

<><>DIPENDRA/1737

SANJIO 19.01.2025

EP-I

19.01.2025

EPFO - MEMBER PROFILE

Employees' Provident Fund Organization (EPFO) has simplified the online process of updating member profiles. The members whose Universal Account Number has already been validated through Aadhaar can update their profile like name, date of birth, gender, nationality, father or mother's

name, date of joining and date of leaving themselves without the requirement of uploading any document. Labour and Employment Ministry said, this revision will immediately benefit around 3.9 lakh members whose requests are pending at various stages. The Ministry said, the consistency and authenticity of personal data of EPF member in the database of EPFO is of paramount importance to ensure that the services are provided seamlessly. Only, in certain cases where Universal Account Number was obtained prior to 1st October 2017, the updation would require certification of employer only.

<><>DIPENDRA/1600

SANJIO 19/01/54

EP-I

FUR REV MAHA KUMBH-FIRE

A fire broke out at sector 19 of Maha Kumbh Mela in Prayagraj today which has soon been brought under control. It is reported that the fire broke out while food was being cooked in a tent.

The Maha Kumbh 2025 official X handle posted that as soon as the fair administration got information about the fire in the premises, it brought the fire under control with promptness. It said, now, everything is as normal as before.

<>>>> Whats App/ NET/1803

SANT DP-I 19.01.2025

DELHI-AAP BJP

Ahead of Delhi Assembly polls, Aam Aadmi Party National Convenor Arvind Kejriwal has demanded the allocation of land at subsidized rates from the central government for Delhi government employees to help them with houses post-retirement. Addressing the media in New Delhi today, Mr Kejriwal said that he has written a letter to Prime Minister Narendra Modi, demanding land so that the Delhi Government could build houses on them. He added that the allocation of land must begin with government sanitation workers followed by government employees.

BYTE-ARVIND KEJRIWAL

Meanwhile, BJP Leader and Union Minister of State Ravneet Singh Bittu in a press conference alleged that Mr Kejriwal and Aam Aadmi Party have not fulfilled its promise to give one thousand rupees every month to women of Punjab and Delhi. He said that BJP has a track record of fulfilling promises in its ruled states.

BYTE- RAVNEET SINGH BITTU

SAKLEN/1342

SANT::RZ DP-II 19.01.2025

TRUMP ON GAZA CEASEFIRE

The US President -elect Donald Trump has warned Israel against a broken Gaza ceasefire deal. In a media interview, Trump said he told Israel President Benjamin Netanyahu to keep doing what has to be done while emphasising his desire to see the war between Israel and Hamas end. He warned that all hell will break out if both parties do not uphold the ceasefire-hostage agreement.

Trump added that the US will demand respect to ensure the agreement will be observed and warned of consequences if it does not hold.

<><>HLS/IANS/1355 HRS.

19.01.2025

SANT::RZ DP-I REV. DAY SHAH-ANDHRA PRADESH VISIT

Union Home Minister Amit Shah has said that the disaster management approach has witnessed a complete transformation from relief centric approach to zero casualty approach. He said that NDRF has inspired confidence in people about disaster management. He congratulated the NDRF for ensuring zero casualty in the recent cyclones in India. He said that NDRF is extending its services beyond the borders of India and positioned India as a leader in disaster management. The Home Minister participated in the 20th Raising Day Celebrations of the National Disaster Response Force (NDRF) in Vijayawada. On this occasion the Home Minister inaugurated the Southern Campus of the National Institute of Disaster Management (NIDM) in Kondapavuluru in Krishna District of Andhra Pradesh. He also virtually inaugurated the 10th Battalion campus of NDRF in Vijayawada, the Regional Response Centre of NDRF in Supaul, Bihar, Regional Forensic Science Laboratory building in Tirupati and virtually laid the foundation stone of the Regional Response Centre of NDRF in Gorakhpur.

The Chief Minister of Andhra Pradesh N Chandrababu Naidu thanked

Prime Minister Narendra Modi for implementing the provision of the Andhra Pradesh Reorganisation Act to establish the Southern Campus of National Institute of Disaster Management in Andhra Pradesh. Mr Naidu also thanked the NDRF for the rapid and efficient response in the cyclone disaster management in Andhra Pradesh.

The home minister also said that the Union Government will support Andhra Pradesh in its growth trajectory and recalled the recent cabinet decision to allot Rs 11,400 crores for revving the Visakhapatnam Steel Plant. He also said that the NDA government has allotted Rs 3 Lakh cores in the last 7 months for various developmental projects in Andhra Pradesh and said that NDA government is committed to complete the Amaravati Capital Project and the Polavaram Multipurpose Irrigation Project.



SRI SAI/ VIJAYAWADA/ MAIL/1351 HRS.

SANT::RZ DP-II 19.01.2025

NEW ICC U 19 WOMEN'S CRICKET

In the ICC under 19 Women's T 20 Cricket, **India beat West Indies by nine wickets** at the Bayuemas Oval, Kuala Lumpur. West Indies had set a victory target of 45 runs for defending champion India. West Indies scored 44 runs all out in 13.2 overs. India achieved the target in 4.2 overs.

Earlier, India Under-19 women's captain Niki Prasad won the toss and elected to field first.

In the earlier Group A match today, Sri Lanka defeated hosts Malaysia by 139 runs, after bowling them out for 23 runs.

<><>HLS/NET/14.02 HRS